
МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРАНСПОРТ И ВРСКИ 

Врз основа на член 59-е став (4) од Законот за градење („Службен весник на Република Македонија“ бр. 130/09, 
124/10, 18/11, 36/ 11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 27/14, 28/14 и 42/14), министерот за 
транспорт и врски, донесе 

ПРАВИЛНИК  
ЗА НАЧИНОТ НА ПОСТАПУВАЊЕ НА АДМИНИСТРАТОРОТ ВО 

ИНФОРМАЦИСКИОТ СИСТЕМ Е-ОДОБРЕНИЕ ЗА ГРАДЕЊЕ 

I. Општи одредби 

Член 1 

Со овој правилник се пропишува начинот на постапување на администраторот во информацискиот систем е-
одобрение за градење. 

Член 2 

Одделни изрази употребени во овој правилник го имаат следново значење:  
1. “Администратор“ е лице вработено во Заедница на единици на локална самоуправа кое е овластено да ја 
следи и координира оперативноста на информацискиот систем е-одобрение.  
2. “Надлежен орган“ е органот кој е надлежен за спроведување на постапките за издавање на одобрение за 
градење, доградба и надградба, за одобрување на идеен проект, за измени во текот на изградбата, за промена 
на инвеститор, за издавање на одобрение за подготвителни работи, за издавање на решение за градбите од 
член 73 од Законот за градење, за издавање на одобрение за реконструкција, пренамена, адаптација и за 
издавање на одобрение за употреба за градбите од прва категорија од член 57 од Законот за градење согласно 
Законот градење. 

II. Барање за постапување во информацискиот 
систем е-одобрение за градење 

Член 3 

(1) Администраторот постапува во информацискиот систем е-одобрение за градење, по барање за постапување 
во информацискиот систем е-одобрение, поднесено од страна на службено лице на надлежен орган. 

(2) Барањето за постапување во информацискиот систем е-одобрение за градење се поднесува во писмена 
форма или преку електронска пошта. 

III. Случаи поради кои може да се постапува во 
информацискиот систем е-одобрение за градење 

Член 4 

(1) Во информацискиот систем е-одобрение за градење може да се постапи доколку е погрешно внесен уписен 
број на поднесено барање, а од страна на надлежниот орган сеуште не е постапено по барањето. 

(2) Во случаите од ставот (1) на овој член, администраторот преку информацискиот систем го враќа предметот 
во фазата-ставање на уписен број на барање. 

Член 5 



(1) Во информацискиот систем е-одобрение за градење може да се постапи доколку е пропуштено да се достави 
барање за мислење односно согласност на проектната документација до некој од надлежните субјекти од член 
59-в од Законот за градење или е доставено несоодветено барање за мислење односно согласност кои не се 
однесуваат на конкретниот предмет или доставено е само известување без да се прикачи и формално барање за 
мислење, а сеуште проектната документација не е одобрена со потврда за заверка или не е донесен заклучок за 
прекин на постапката. 

(2) Во случаите од ставот (1) на овој член, администраторот преку информацискиот систем го враќа предметот 
во фазата-доставување на барање за мислење на проектната документација до надлежните субјекти од член 59-
в од Законот за градење, по истекот на рокот за постапување на субјектите до кои претходно е доставено 
барање за мислење. 

Член 6 

(1) Во информацискиот систем е-одобрение за градење може да се постапи доколку од страна на надлежните 
субјекти од член 59-в од Законот за градење до надлежниот орган е доставено известување, но пропуштено е 
кон истото да се прикачи мислење односно согласност или кон известувањето прикачено е несоодветено 
мислење односно согласност кои не се однесуваат на конкретниот предмет, а сеуште проектната документација 
не е одобрена со потврда за заверка или не е донесен заклучок за прекин на постапката. 

(2) Во случаите од ставот (1) на овој член, со барањето за постапување во информацискиот систем е-одобрение 
за градење со доставува и известувањето од субјектот кој пропуштил да прикачи мислење односно согласност 
или кон известувањето прикачил несоодветено мислење односно согласност кои не се однесуваат на 
конкретниот предмет, а администраторот преку информацискиот систем го враќа предметот во фазата-
доставување на барање за мислење на проектната документација до надлежните субјекти од член 59-в од 
Законот за градење. 

Член 7 

(1) Во информацискиот систем е-одобрение за градење може да се постапи доколку до барателот е доставена 
погрешна пресметка за надоместок за уредување на градежно земјиште или погрешен договор за плаќање на 
надоместок за уредување на градежно земјиште или до барателот е доставено известување за плаќање на 
надоместок за уредување на градежно земјиште, но пропуштено е да се достави пресметка за надоместок за 
уредување на градежно земјиште или договор за плаќање на надоместок за уредување на градежно земјиште 
или од страна на надлежниот орган погрешно е констатирано дека нема потреба да се врши пресметка на 
надоместок за уредување на градежно земјиште, а сеуште од страна на барателот не е прикачен доказ за платен 
надоместок за уредување на градежно земјиште. 

(2) Во случаите од ставот (1) на овој член, администраторот преку информацискиот систем го враќа предметот 
во фазата-изготвување на пресметка за надоместок за уредување на градежно земјиште. 

Член 8 

(1) Во информацискиот систем е-одобрение за градење може да се постапи доколку погрешно е констатирано 
дека е платен односно не е платен надоместокот за уредување на градежно земјиште или е пропуштено да се 
прикачи потврда за платен надоместок за уредување на градежно земјиште, а сеуште не е донесен управен акт. 

(2) Во случаите од ставот (1) на овој член, администраторот преку информацискиот систем го враќа предметот 
во фазата-потврдување за платен надоместок за уредување на градежно земјиште. 

Член 9 

(1) Во информацискиот систем е-одобрение за градење може да се постапи доколку барањето за пресметка на 
надоместок за уредување на градежно земјиште е доставено до орган кој не е надлежен да изврши пресметка на 
овој надоместок, а сеуште од страна на барателот не е прикачен доказ за платен надоместок за уредување на 
градежно земјиште. 

(2) Во случаите од ставот (1) на овој член, администраторот преку информацискиот систем го враќа предметот 
во фазата-доставување на барање за пресметка на надоместок за уредување на градежно земјиште. 

Член 10 



(1) Во информацискиот систем е-одобрение за градење може да се постапи доколку од страна на надлежниот 
орган е констатирано дека нема потреба да се врши пресметка на надоместок за уредување на градежно 
земјиште, од причина што согласно закон за предметната градба не се плаќа надоместок за уредување на 
градежно земјиште, а од страна на барателот не е прикачен доказ за платен надоместок за уредување на 
градежно земјиште. 

(2) Во случаите од ставот (1) на овој член, администраторот преку информацискиот систем предметот го носи во 
фазата-изготвување на управен акт (одобрение за градење, одобрение за доградба, одобрение за надградба, 
одобрение за измени во тек на градба, одобрение за пренамена и сл.) 

Член 11 

(1) Во информацискиот систем е-одобрение за градење може да се постапи доколку од страна на надлежниот 
орган до барателот е доставено известување, но е пропуштено кон истото да се прикачи управен акт или 
формално известување или кон известувањето прикачен е несоодветен управен акт односно несоодветно 
формално известување кое не се однесува на конкретниот предмет, а барателот сеуште нема постапено по 
добиеното известување. 

(2) Во случаите од ставот (1) на овој член, администраторот преку информацискиот систем го враќа предметот 
во фазата-доставување на управен акт односно известување до барателот. 

Член 12 

(1) Во информацискиот систем е-одобрение за градење може да се постапи доколку е констатирана 
правосилност на управниот акт пред да истече рокот за правосилност. 

(2) Во случаите од ставот (1) на овој член, администраторот преку информацискиот систем го враќа предметот 
во фазата-ставање на правосилност на управен акт. 

Член 13 

(1) Во информацискиот систем е-одобрение за градење може да се постапи доколку по уважена жалба против 
донесен управен акт со која е поништен управниот акт или по поништен управен акт по службена должност, во 
повторната постапка нема потреба од спроведување на одредени делови од постапката. 

(2) Во случаите од ставот (1) на овој член, во барањето за постапување информацискиот систем е-одобрение за 
градење треба да се наведе кои делови од постапката нема потреба да се спроведат и во која фаза да се врати 
предметот, а администраторот преку информацискиот систем го враќа предметот во фазата која е наведена во 
барањето. 

Член 14 

(1) Во информацискиот систем е-одобрение за градење може да се постапи доколку по поднесена жалба против 
управен акт, од страна на надлежниот орган погрешно е констатирано дека жалбата е уважена и предметот не е 
доставен до второстепениот орган кој е надлежен за постапување по поднесена жалба, а од страна на 
надлежниот орган сеуште не е постапено по жалбата. 

(2) Во случаите од ставот (1) на овој член администраторот преку информацискиот систем го враќа предметот во 
фазата-постапување на надлежен орган по поднесена жалба против управен акт. 

Член 15 

(1) Во информацискиот систем е-одобрение за градење може да се постапи доколку по поднесена жалба против 
управен акт, од страна на надлежниот орган е пропуштено да се прикачи жалбата или одговорот на жалба, а 
предметот е доставен до второстепен орган кој е надлежен за постапување по поднесена жалба. 

(2) Во случаите од ставот (1) на овој член администраторот преку информацискиот систем го враќа предметот во 
фазата-постапување на надлежен орган по поднесена жалба против управен акт. 

Член 16 



(1) Во информацискиот систем е-одобрение за градење може да се постапи доколку не може да се преземе 
одредено дејствие во постапката поради системска грешка во информацискиот систем е-одобрение за градење. 

(2) Во случаите од ставот (1) на овој член, во барањето за постапување информацискиот систем е-одобрение за 
градење треба да се наведе системската грешка и дејствието кое не може да се преземе, по што 
администраторот доставува известување до субјектoт кој е надлежен за техничка поддршка на информацискиот 
систем е-одобрение за градење и по отстранување на системската грешка од страна на наведениот субјект 
администраторот доставува известување до надлежниот орган за отстранета системска грешка и можноста за 
постапување на надлежниот орган. 

IV. Завршна одредба 

Член 17 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во “Службен весник на Република 
Македонија.“ 

Бр. 01-6858 Министер 

29 април 2014 година за транспорт и врски, 

Скопје Миле Јанакиески, с.р. 

 


